
PROVINCIA DI LECCE

Decreto N. 1
Data di registrazione 02/02/2024

OGGETTO :

COMPONENTI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER IL 
CONSEGUIMENTO DELL’IDONEITÀ TECNICA DI INSEGNANTE DI TEORIA ED 
ISTRUTTORE DI GUIDA PRESSO LE AUTOSCUOLE. NOMINA DOTT. 
NAPOLITANO VINCENZO PER LA SEDUTA D’ESAME DEL 02/02/2024.

IL PRESIDENTE

PREMESSO che:

- il D.Lgs. 31 marzo 1998 n° 112 all’art. 105, comma 3, Lettera c) dispone l’attribuzione alle Province delle 
funzioni relative all’espletamento degli esami per il conseguimento dell’idoneità tecnica degli insegnanti di 
teoria e istruttori di guida di autoscuola;

- l’Accordo Stato - Regioni - Enti Locali, recante “Modalità organizzative e procedure per l’applicazione 
dell’art. 105, comma 3 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n° 112” approvato in data 01/02/2002 e pubblicato nella 
G.U. n. 71 del 15/03/2002, definisce le linee di indirizzo per la risoluzione uniforme sull’intero territorio 
nazionale delle problematiche connesse ad alcuni aspetti delle funzioni trasferite, al fine di evitare situazioni 
di disomogeneità di trattamento sul territorio della stessa categoria di utenza;

- con Deliberazione n° 6 del 28 gennaio 2021 il Consiglio Provinciale ha approvato il “Regolamento per la 
disciplina dell’attività delle autoscuole”;

- l’art. 38 comma 3 del predetto Regolamento Provinciale prevede che la Commissione esaminatrice debba 
essere composta da:

a. il Dirigente del Servizio Pianificazione Servizi di Trasporto (o suo delegato in seno al Servizio), che 
la presiede;

b. n.1 (uno) Ingegnere designato dal Direttore Provinciale del Dipartimento dei Trasporti Terrestri;

c. n.1 (uno) esperto in materie d’esame ed in possesso delle patenti utili alla guida dei mezzi durante le 
sessioni d’esame;

d. n.1 (uno) medico iscritto all’Ordine Professionale;

e. n.1 (uno) avvocato iscritto all’Ordine Professionale;

-l’art. 38 comma 4 del predetto Regolamento Provinciale prevede che “per ogni componente la Commissione 
d’esame è nominato un supplente”.



VISTO il Decreto n.27 del 11.10.2022 con il quale è stata nominata la Commissione in argomento, in 
modifica a quella precedentemente nominata con Decreto n.8 del 24.06.21, nelle persone dei Sig.ri:

Ing. Gabriele M. TECCI Presidente, designato dal Dirigente del Servizio Pianificazione Servizi di 
Trasporto e Mobilità della Provincia di Lecce;

Ing. Vito DE GIORGI Componente effettivo designato dall’U.M.C. di Lecce

Ing. Alessio QUARTA Componente supplente designato dall’U.M.C. di Lecce

Sig. Gianfranco LONGO Componente effettivo, esperto in materie d’esame

Sig. Enrico DE GIORGI Componente supplente, esperto in materie d’esame

Dr.ssa Elsa DE GIORGI Componente effettivo, Medico iscritto all’Ordine professionale

Dr. Cesare SERRA Componente supplente, Medico iscritto all’Ordine professionale

Avv. Edoardo SANTORO Componente effettivo, Avvocato iscritto all’Ordine professionale

Avv. Antonio CARPINELLI Componente supplente, Avvocato iscritto all’Ordine professionale.

ATTESO che:

-a sessione d’esami in corso, ovvero nella mattinata della programmata sessione di prove orali del 
02/02/2024, la componente dr.ssa Elsa DE GIORGI ha comunicato la propria indisponibilità a presenziare, 
causa pregressi impegni assunti;

-il componente supplente dr. Cesare SERRA, contattato telefonicamente, ha comunicato la propria 
indisponibilità a presenziare, causa pregressi impegni assunti;

CONSIDERATO che:

-al fine di consentire lo svolgimento della seduta d’esame per i candidati già convocati e presenti presso la 
sede d’esame, provenienti dall’intero territorio nazionale, si è provveduto a contattare telefonicamente un 
congruo numero di professionisti iscritti all’Ordine professionale dei Medici, affinché rendessero la propria 
disponibilità a presenziare la seduta d’esame del 02/02/2024;

-la richiesta disponibilità è stata data dal dr. Napolitano Vincenzo, nato a Caserta (Ce) il 30/08/1966

DECRETA

-Di nominare quale componente della Commissione d’esame in oggetto, esclusivamente per la sessione in 
data 02.02.2024, appurato il carattere d’urgenza e tanto da consentire l’espletamento delle prove già fissate, 
il dr. Napolitano Vincenzo, nato a Caserta (Ce) il 30/08/1966, in sostituzione della Dr.ssa Elsa De Giorgi.

   

Il Presidente della Provincia
STEFANO MINERVA / ArubaPEC S.p.A. 

(atto sottoscritto digitalmente)


